
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Edital nº 71/2018-PROEG                                                                                                              
                                                     Boa Vista, 14 de setembro de 2018.

Dispõe sobre o Programa de Monitoria Aprenda Mais 2018.2

A Pró-Reitora de Ensino e Graduação da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas

atribuições e com base no Edital nº 67/2018 – PROEG, de 28 de agosto de 2018, resolve:

1. Retificar o a Homologação do Resultado do Programa de Monitoria Aprenda Mais 2018.2 da

UFRR, nas seguintes condições:

MONITORES BOLSISTAS SELECIONADOS

ADMINISTRAÇÃO 

AD420 – FORMAÇÃO E EVOLUÇÃO DA CIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO (01 BOLSA)

ORD. NOME SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

AGRONOMIA 

AGR013 – BIOQUÍMICA PARA CIÊNCIA AGRÁRIAS (02 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

AGR019 – GÊNESE, MORFOLOGIA E FÍSICA DOS SOLOS (02 bolsas) 

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 KAIO DA SILVA VIEIRA APROVADO/CLASSIFICADO

02 LUIZA AMORIM CAVALCANTE APROVADA/CLASSIFICADA

03 ROBISON ALVES DA SILVA CLASSIFICADO

AGR001 – MATEMÁTICA PARA CIÊNCIAS AGRÁRIAS I (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 JOSÉ LUCAS QUEIROZ LUCENA APROVADO/CLASSIFICADO

AGR009 – MATEMÁTICA PARA CIÊNCIAS AGRÁRIAS II (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

ARTES VISUAIS

AV009A – FUNDAMENTOS DA LINGUAGEM VISUAL (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 CAMILA GOMES DE MORAIS APROVADA/CLASSIFICADA

02 CLÁUDIA CAROLINE PEREIRA DE OLIVEIRA CLASSIFICADA

i. ex e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
 

DCC105 – ALGORITMOS (02 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 LUIGI MULLER SOUSA LINHARES APROVADO/ CLASSIFICADO

02 GABRIEL ARCANJO CAMPELO FADOUL APROVADO/CLASSIFICADO

03 TARLISON SANDER LIMA BRITO CLASSIFICADO

04 HERMINO BARBOSA DE FREITAS JÚNIOR CLASSIFICADO

05 ALLAN CORDEIRO DE ARAUJO CLASSIFICADO

06 BRUNO RODRIGUES CAPUTO CLASSIFICADO

DCC507 – REDES DE COMPUTADORES II (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 FRANCISCO PIRES JÚNIOR APROVADO/CLASSIFICADO

DCC106 – ELETRICIDADE BÁSICA (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 MILLER RAYCELL MONTEIRO CORREIA APROVADO/CLASSIFICADO

02 JOSHUA KOOK HO PEREIRA CLASSIFICADO

03 LUIGI MULLER SOUSA LINHARES CLASSIFICADO

DCC104 – LÓGICA PROPOSICIONAL (01 bolsa) 

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 TARLISON SANDER LIMA BRITO APROVADO/CLASSIFICADO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CB02 – ANATOMIA E MORFOLOGIA VEGETAL (02 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 BIANCA CARVALHO DO NASCIMENTO APROVADA/CLASSIFICADA

02 MAYARA CASSANDRA RIBEIRO DA SILVA APROVADA/CLASSIFICADA

BIOC15 – BIOLOGIA CELULAR (02 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 FERNANDO DOS SANTOS BARBOSA APROVADA/CLASSIFICADA

02 GUSTAVO GOMES DA SILVA APROVADA/CLASSIFICADA

CB13 – PROTISTA (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 DIVA ITACY LIMA OLINTO DE OLIVEIRA JUREMA APROVADA/CLASSIFICADA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
 

CTB335  - INTRODUÇÃO À ECONOMIA (01 Bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 MARCELL BRAGA SANTIAGO DOS SANTOS APROVADO/CLASSIFICADO

i. ex e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
 

ECO115 – HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO I 02 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 WILLIAN THIAGO QUIRINO SALES APROVADO/CLASSIFICADO

ECO142 – MATEMÁTICA PARA ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO II (02 bolsas)

ORD NOME SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

ECO122 – TÉCNICA DE PESQUISA EM ECONOMIA (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 MAGALI  ROSENDO COSTA APROVADA/CLASSIFICADA

CIÊNCIAS SOCIAIS
 

CSC14 – INTRODUÇÃO A FILOSOFIA (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 FERNANDO AUGUSTO CUNHA TAVARES APROVADO/CLASSIFICADO

COMUNICAÇÃO SOCIAL
 

JOR50 – REDAÇÃO JORNALÍSTICA IV (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

ENGENHARIA CIVIL
 

CIV08  - ANÁLISE DAS ESTRUTURAS I (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 RAFAEL APARECIDO FERREIRA NEISS APROVADO/CLASSIFICADO

02 NATÁLIA HELENA SILVA LIMA MESSIAS CLASSIFICADA

CIV19  - ANALISE DAS ESTRUTURAS III (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 STACY ANA DA SILVA APROVADA/CLASSIFICADA

CIV16  - CONCRETO ARMADO I (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 LUCAS DA SILVA MESQUITA APROVADO/CLASSIFICADO

CIV05 – MECÂNICA GERAL (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 MARIANA SOARES DE MORAIS APROVADA/CLASSIFICADA

02 KAROLYNE PAULINO FREIRE DE CALDAS CLASSIFICADA

03 LUKAS ARIEL CARVALHO DE SOUZA CLASSIFICADO

CIV06 – RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I (01 bolsa)

i. ex e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 RONES DE SOUZA SANTOS APROVADO/CLASSIFICADO

02 HEDESON PETER RIBEIRA DA SILVA CLASSIFICADO

CIV03 – TOPOGRAFIA (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 FELIPE RHADAN SILVA THOMÉ APROVADO/CLASSIFICADO

ENGENHARIA ELÉTRICA

DEE423 - ELETRÔNICA ANALÓGICA I (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 ALESSANDRO MEDEIROS FERREIRA APROVADO/CLASSIFICADO

02 JOÃO HOMERO DE SOUZA CRUZ CLASSIFICADO

FÍSICA
 

FI01 – FÍSICA I (02 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

FI02 – FÍSICA II (01 Bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 LUCAS OLIVEIRA MEDEIROS APROVADO/CLASSIFICADO

FI03 – FÍSICA III (01 Bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

GEOGRAFIA
 

GE136 – PRODUÇÃO DE TEXTO ACADÊMICO (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 JÂNIO DA SILVA LIMA APROVADO/CLASSIFICADO

02 ÍTALO MATHEUS COÊLHO DERZI CLASSIFICADO

03 REGINALDO NUNEZ BARBOSA JÚNIOR CLASSIFICADO

04 JANETE XAVIER DOS SANTOS CLASSIFICADA

GEOLOGIA

GEO195 – GEOLOGIA PARA GEOGRAFIA (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 LAURIE VITÓRIA MIRANDA E SILVA APROVADA/CLASSIFICADA

GEO200 – MINERALOGIA I PARA GEOLOGIA (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 LYSNE NAZARÉ SOARES GIRÃO APROVADA/CLASSIFICADA

02 LIZANDRA THAMISE DOS SANTOS ABREU CLASSIFICADA

i. ex e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

GESTÃO EM S. C INDÍGENA

SCI902 – INGLÊS INSTRUMENTAL (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 ANA MARIA KING CHAVES APROVADA/CLASSIFICADA

HISTÓRIA
 

HST22N – FUNDAMENTOS DA PRODUÇÃO HISTORIOGRÁFICA I (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 HERIBERTO DA SILVA GUIMARÃES APROVADO/CLASSIFICADO

HST23N – INTRODUÇÃO À ARQUEOLOGIA (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 LIZIANE DO NASCIMENTO VIEIRA APROVADA/CLASSIFICADA

02 DENISON DUARTE REIS CLASSIFICADO

HST24N – PRÁTICA DE ENSINO II: METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 MARCUS VINICIUS DE MELO E MELO APROVADO/CLASSIFICADO

LETRAS – LIBRAS
 

LLTI202 – FORMAÇÃO, TRABALHO E PROFISSIONALIDADE DE TILS I (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 FRANCISMARA FERNANDES DE CASTRO VALÉRIO APROVADA/CLASSIFICADA

MATEMÁTICA
 

MAT06 – ÁLGEBRA LINEAR I (02 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 MARIANA FERNANDES DA CRUZ BATISTA APROVADA/CLASSIFICADA

02 VENTURA CARDOSO OCUMACHIA APROVADA/CLASSIFICADA

MAT01- CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 WILLIAM OLIVEIRA DA COSTA E SILVA APROVADO/CLASSIFICADO

02 PABLO ALVES MAGALHÃES CLASSIFICADO

MAT05 - CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II (02 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 ANTÔNIO MARCELO RODRIGUES APROVADO/CLASSIFICADO

MAT09 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III (02 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 MARCOS GUIMARÃES DUAILIBI FILHO APROVADO/CLASSIFICADO

02 MATHEUS SOUTO MAIA APROVADO/CLASSIFICADO

i. ex e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

MAT04 – GEOMETRIA ANALÍTICA (03 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 REBECA DIAS DE SOUZA APROVADO/CLASSIFICADO

02 JOÃO PAULO SAMPAIO MABONI APROVADO/CLASSIFICADO

03 LEONARDO FERREIRA NASSER FRAXE APROVADO/CLASSIFICADO

04 NICK WESLWY DOS SANTOS LEVEL SILVA CLASSIFICADO

05 HINGRED KAROLINE MAGALHÃES DA LUZ CLASSIFICADO

MAT02 - GEOMETRIA PLANA (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

MAT10 - INTRODUÇÃO A CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO (02 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 ANTÔNIO VICTO DA SILVA MONTES APROVADO/CLASSIFICADO

02 CAIO HABERT LIMA APROVADO/CLASSIFICADO

MAT104 - MATEMÁTICA FINANCEIRA BÁSICA (03 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 ADÃO DA SILVA APROVADO/CLASSIFICADO

MAT100 -  PRÉ-CÁLCULO (03 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 ALAIN VICTOR CAMPOS TAVARES APROVADO/CLASSIFICADO

MAT07 - TEORIA DOS CONJUNTOS (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 YANKARLO SILVA CARVALHO APROVADO/CLASSIFICADO

MEDICINA VETERINÁRIA

VET201 – ANATOMIA VETERINÁRIA II (02 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 VIRNA SOUZA E SOUZA APROVADA/CLASSIFICADA

02 BRUNA GOMES FIRMINO APROVADA/CLASSIFICADA

03 ISABELA VALENTE DA ROCHA CLASSIFICADA

04 REBECA SINDEAUX DOS SANTOS CLASSIFICADA

05 LARISSA TOMÉ NOGUEIRA CLASSIFICADA

06 WELISSON WALISSON MARQUES DINIZ CLASSIFICADA

07 ERIKA CARLA RIBEIRO ARAGÃO CLASSIFICADA

MÚSICA

MUS103 – TEORIA E PERCEPÇÃO MUSICAL III (01 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 BRUNA MARCELI CRUZ MENDES APROVADA/CLASSIFICADA

i. ex e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

PEDAGOGIA
 

PE161 - ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (02 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 EDILEIA DE SOUZA SILVA APROVADA/CLASSIFICADA

02 JÉSSICA PEREIRA DA SILVA APROVADA/CLASSIFICADA

QUÍMICA
 

QA250 - QUÍMICA GERAL BÁSICA (06 bolsas)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 WILLIAM OLIVEIRA DA COSTA E SILVA APROVADO/CLASSIFICADO

02 HINGRED KAROLINE MAGALHÃES DA LUZ APROVADO/CLASSIFICADO

03 DOUGLAS PIZZOCHERO GOMES MORAIS APROVADO/CLASSIFICADO

04 IZABELA BRAGA ROCHA APROVADA/CLASSIFICADA

05 PABLO ALVES DE MAGALHÃES APROVADO/CLASSIFICADO

06 NICK WESLEY DOS SANTOS LEVEL SILVA APROVADO/CLASSIFICADO

07 PEDRO HUGO SOUZA DE MORAIS CLASSIFICADO

08 KAROLINE PAULINO FREIRE DE CALDAS CLASSIFICADA

09 MARIANA SOARES DE MORAIS CLASSIFICADA

10 CLÉBSON CRISPIM DE OLIVEIRA CLASSIFICADO

QA212  - QUÍMICA GERAL TEÓRICA (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 YANDRIO MARTINS DE SOUZA BEZERRA APROVADO/CLASSIFICADO

02 KELVIN DA COSTA BISESAR CLASSIFICADO

ZOOTECNIA

ZOO306 – ANATOMIA ANIMAL (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 MATEUS LIMA RAMOS APROVADO/CLASSIFICADO

ZOO307-MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA (01 bolsa)

ORD. NOME SITUAÇÃO

01 DEMY LARISSA GUIMARÃES LOPES APROVADO/CLASSIFICADO

Prof.ª Dr.ª Lucianne Braga Oliveira Vilarinho
Pró-reitora de Ensino e Graduação – UFRR

 

i. ex e


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
	PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
	Pró-reitora de Ensino e Graduação – UFRR



